aprobación del Proyecto de Presupuesto para el presente ejercicio fiscal.

A través del Acuerdo Gubernativo Número 253-2020, se aprueba la Distribución 
Analítica del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio 
Fiscal 2021, asignándole al Ministerio de Educación un monto de diecisiete mil 
quinientos noventa y ocho millones ochenta y seis mil cuatrocientos veinticinco 
quetzales exactos (Q.17,598,086,425.00). 

1.2 PRESUPUESTO VIGENTE 

De conformidad a los registros del Sistema de Contabilidad Integrada -SICOIN-, el 
Ministerio de Educación  durante el segundo cuatrimestre del presente ejercicio 
fiscal, obtuvo un incremento al presupuesto de Trescientos quince millones 
seiscientos sesenta y un mil treinta y nueve quetzales (Q.315,661,039.00) con lo 
cual, cuenta con una asignación presupuestaria vigente al 31 de agosto de 2021, por 
un monto de Diecisiete mil novecientos trece millones setecientos cuarenta y 
siete mil cuatrocientos sesenta y cuatro quetzales exactos (Q.17,913,747,464.00). 
Es preciso indicar que, conformidad con el Acuerdo número 17-2014 de fecha 02 de 
enero de 2014, emitido por el Ministerio de Educación, se autorizó la desconcentración 
de la administración financiera en las Direcciones que se encuentran constituidas

[...]

Anual de Compras (PAC), Plan Operativo 
Anual (POA) y la disponibilidad financiera 
asignada por el Ministerio de Finanzas 
Públicas, el Ministerio de Educación 
durante el segundo cuatrimestre (mayo-
agosto), del ejercicio fiscal 2021, registro 
una ejecución presupuestaria de Seis mil 
ciento cuarenta y ocho millones ciento 
quince mil ochocientos doce quetzales 
con 93/100 (Q.6,148,115,812.93), con lo 
cual refleja una ejecución acumulada 
durante los primeros dos cuatrimestres 
del presente ejercicio fiscal de Once mil 
seiscientos ochenta y nueve millones 
novecientos cincuenta y ocho mil 
setecientos setenta y ocho quetzales 
con 59/100 (Q.11,689,958,778.59) del 
presupuesto vigente de los programas 
presupuestarios que forman parte 

de la estructura programática del 
Ministerio de Educación, información 
que consta en los registros del Sistema 
de Contabilidad Integrada -SICOIN-.

1.4 PRESUPUESTO POR EJECUTAR

[...]

Por medio del Decreto Número 25-De 
acuerdo con la ejecución presupuestaria 
del segundo cuatrimestre (mayo-
agosto), para el ejercicio fiscal 2021, el 
Ministerio de Educación cuenta con una 
asignación presupuestaria por ejecutar 
al 31 de agosto de 2021, por un monto de 
Seis mil doscientos veintitrés millones 
setecientos ochenta y ocho mil 
seiscientos ochenta y cinco quetzales 
con 41/100 (Q.6,223,788,685.41), 
para cumplir con los compromisos 
planificados durante el ejercicio fiscal, 
como se observa en el cuadro siguiente.

Ministerio de Educación Cuadro No. 01  Asignación Presupuestaria Expresado en (Q.)

Fuente: Sistema de Contabilidad Integrada -SICOIN-